[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО  РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии

в Комсомольском районе
30 ноября 2020 года                                                                                                  № 3
с.Комсомольское

Председательствовал: Осипов А.Н. – глава администрации Комсомольского района
Секретарь: Соколова О.Р. - заведующий сектором юридической службы
Присутствовали:

а) члены комиссии: Голыев В.П., Соловьева И.А., Ярышева Л.И., Галзанова Т.Н., Пушкина Л.М., Жукова И.А., Тихонов Е.А., Ядрова И.П. Перьев Г.М.
б) приглашенные: прокурор Комсомольского района Васильев О.В., начальник МО МВД России «Комсомольский» Зайнуллин Р.С., главы сельских поселений Комсомольского района
Отсутствовали: Лепешкина И.Н., Авдеев И.Н.
На повестке заседания комиссии:
1. О межведомственном взаимодействии при реализации мероприятий по выявлению лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на территории Комсомольского района
Докладывают: Зайнуллин Р.С., начальник МО МВД РФ «Комсомольский», Ярышева Л.И., врач-нарколог БУ «Комсомольская ЦРБ»

МО МВД РФ «Комсомольский», БУ «Комсомольская ЦРБ», центром занятости населения во взаимодействии с отделом образования администрации Комсомольского района, КДН и ЗП, сектором культуры и архивного дела организована работа по реализации мероприятий, направленных на выявление лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях. Субъектами профилактики составлен список семей, находящихся в социально-опасном положении, проводятся совместные выезды в неблагополучные семьи и семьи, состоящие на учете в КДН.
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2. Рекомендовать главам сельских поселений сообщать участковым уполномоченным полиции о фактах выявления растущих наркосодержащих растений и местах изготовления и потребления наркотических средств на территории поселений.
Срок исполнения: постоянно.
2. О развитии волонтерского движения, работе волонтерских клубов и молодежных общественных объединений в сфере противодействия незаконному обороту и потреблению наркотических средств и психотропных веществ

Докладывает: Голыев В.П., врио начальника отдела образования администрации Комсомольского района

Во всех школах района созданы волонтёрские отряды, позволяющие через общественно-полезную деятельность формировать у подростков навыки самостоятельной жизни, проводить профилактические работы с подростками по наркомании, развивать у них чувства самоуважения, ответственности и патриотизма. Профилактическая работа волонтёрских отрядов в школе охватывает не только учащихся, а также их родителей и учителей. Волонтёрами проводятся классные часы и профилактические беседы для школьников по теме ведения здорового образа жизни, профилактики наркомании среди несовершеннолетних и употребления алкогольных напитков в молодежной среде, об ответственности перед законом за распространение и употребление запрещенных веществ, проводилось анкетирование по теме отношения школьников к наркотикам.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.
2.2. Рекомендовать отделу образования администрации Комсомольского района организовать тестирование учащихся в мае 2021 года.
Срок исполнения: до 1 июня 2021 года.

Председатель комиссии                                                                            А.Н.Осипов
Секретарь комиссии                                                                                  О.Р.Соколова